propitiationis est? Nunquid afflictio propitiatio est? Aut quomodo afflictio propitiatio non est, si omnis anima, quæ non afflicta fuerit die illa, peritura est? Melius est utique, hac die affligi, quam perire de populo suo. *Quorum animalium sanguis infertur in sancta, horum corpora cremantur extra castra.* Qui enim noluerint hic per disciplinam affligi, horum animæ non poterunt in cælum recipi. Tunc quippe sanguis in sancta infertur, cum anima in cælum suscipitur. Animam vero per sanguinem significari, frequens est in sancta Scriptura; et rationem hujus significationis ipsa Scriptura non reitet, dicens: *Anima omnis carnis in sanguine est (Levit. xvii).* Hinc Dominus ad speculatorem domus Israel, qui iniquo iniquitatem suam non annuntiat, per sanguinem animam significans, dicit: *Sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. iii).* A necessitate Christianæ disciplinæ nemo excipitur, nemo excusatur; nulla conditio, nullus sexus, nulla proventus ætas, nullus ordo, nulla dignitas, nulla potestas. Omnis enim anima peribit, quæ non affligitur de hac. Consonat huic quod in psalmo scriptum est: *Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa (Psal. ii).* Periturus certe est qui disciplinam non apprehendit. Hinc Apostolus ait: *Si extra disciplinam estis, ergo adulteri estis (Hebr. xi);* non Christi estis, sed diaboli, qui adulter est, et sponsus non est. Per disciplinam autem compatimur Christo, sicut per pœnitentiam compatimur proximo. Compassio autem misericordiæ semper benevola est, etsi per inopiam rei familiaris non semper benefica; ideoque in sola voluntate nonnunquam consistit. Nam ab operibus misericordiæ excusatur, cui facultas non suppetit. At compassio disciplinæ non nuda voluntate æstimanda est; sed reipsa et afflictionis experientia a professoribus Christiani nominis pro Christo suscipienda est. Nam quia in multis offendimus omnes (Jac. iii), sicut nemo immunis est a culpa, ita nemo potest liber esse a pœna; sed omnis qui offendit per culpam, debet pœnam. At qui pœnam debet, et non solvit, quasi qui dolos versat, debitum inficiatur.

Et, sicut in civilibus judiciis, ut cognitores litium diffidunt, his quandoque per inficiationem crescit in duplum, ita et in divinis judiciis fit, nisi quod illi qui a Deo judicandi, non in duplum judicandi sunt, sed pœnas dabunt in interitu æternas, a facie Domini, et a gloria majestatis ejus. Dissimulatio autem pœnitentiæ, quasi quædam inficiatio est pœnæ. Deus quidem peccata hominis dissimulat propter pœnitentiam, sed homo pœnitentiam dissimulat. Ex altera dissimulatione simulata nascitur, et processu temporis perpetuæ inimicitie sub pallio latentis odii inchoantur, et ita perseverant. Debitores sumus Christo, qui communo negotium omnium gerens, solvit pro nobis, sicut ipse dicit: *Quæ non rapui, tunc exsoltebam (Psal. lxxviii).* Qualia solverit pro nobis, talia exigit a nobis; et quis poterit ea extor-

quere? Quædam magna summa passionum Deo debebatur pro liberatione generis humani. Et ut ait Beatus Augustinus, singuli debemus conferre ad hanc summam, donec collatione facta compleatur, Deoque solvatur. Possessores agrorum vel prædiorum inferre solent in rempublicam vel fiscum certam pensionem, singuli pro quantitate possessionis suæ. Ita et nos inferre debemus quasi in quamdam rempublicam debitum canouem passionum, unusquisque majorem vel minorem, pro modo virium suarum, et pro congruentia ætatis, dignitatis et ordinis. Quid enim justius, quam ut homo patiat pro Christo, pro quo passus est Christus? Hinc Apostolus ait: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea (Coloss. i).* Debitores ergo sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus. *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini (Rom. viii).* Ecce intentata est sententia mortis in eos qui secundum carnem vivunt, sed nondum lata, adhuc per pœnitentiam et disciplinam declinari potest. At cum fuerit lata, non per appellationem poterit suspendi occulta arte, vel tergiversatione vitari poterit, vel eludi. Christo autem pro nobis passo, non solum timori, sed et pudori nobis esse debet, si delicate vivamus, curam carnis in desideria perficiamus. Nam si Dominus, et talis Dominus, in cruce pendeat, et pro servo pendeat, at servus malus plagisque dignus in deliciis agat, nonne confusione dignum est, nonne ridiculum est? Si Christus in cruce dicit: *Sitis (Joan. xix),* et corda vestra gravantur quotidie crapula et ebrietate, nonne turpe est, nonne probrosum est? Ut vulgo dici solet, non ex æquo partitus est ludus iste. Passio certa Christi nec ludus est, nec ludo similis. At nos vitam nostram ludo similem æstimamus, et artem quamdam ad ludendum compositam. Adhuc in mundo versamur, quasi in campo certaminis, ubi Christus Dominus noster occisus est. Quisquis ex hoc campo exierit, non habens in se nec plagam, nec tumorem, inglorius reputabitur. Et nos quidem livore ipsius sanati sumus (Isa. lxxv). Domino pro nobis in acie occiso, si illæsi evadimus, si sani et integri corpore, nonne rei proditionis judicamur, rei que mortis Christi? Rei mortis Christi fuerunt, et auctores mortis, et qui morti consenserunt et ministri qui crucifixerunt. Reus quoque mortis Christi quodammodo est, qui virtutem mortis ejus in se, male vivendo, evacuat.

Quamvis enim non egerit, ut mortuus sit, id tamen agit, ut quoad ipsum gratis mortuus sit. Mors enim Christi illi salutem non operatur, nec crux Salvatoris illi proficit, qui crucem non bajulans, se ipsum perdit. Si crux Christi, quæ nobis portanda imponitur, voluptati adversatur, et voluptas cruci, quomodo excusari poterunt voluptatis amatores, ut non judicentur crucis persecutores? De qualibus Apostolus dicit: *Inimicos crucis Christi, quarum finis interitus est; quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt (Philipp. iii).* Qui, ut dictum est, rei mortis Christi sunt, non si-

cut auctores, vel fautores, vel ministri mortis Christi; sed, sicut mortis contemptores, qui sacramentum dispensationis in se evacuant, consilium Altissimi irritantes; qui cœlesti benedictione et ineffabili gratia indignos se faciunt, qui in deliciis agentes, mysterium crucis irrident; qui Filium Dei conculcant, et sanguinem testamenti pollutum ducunt, in quo sanctificati sunt, et Spiritui gratiæ contumeliam faciunt. Vita carnalis Dei injuria est, crucis exprobratio, et in totius Trinitatis contumeliam redundat. Injuria est Patris, quod Filius conculcatur; injuria Filii, quod sanguis ejus quasi polluitur; injuria Spiritus sancti, quod gratia contemnitur. Vos, o sacerdotes Domini, attendite a voluptatibus carnis, a vana sæculi conversatione. Non honorificate ministerium vestrum, qui lucetis sicut luminaria in medio mundi. Sectamini justitiam, *apprehendite disciplinam (Psal. u)*: *empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi)*, circumferentes mortificationem Jesu. In omnibus exhibete vos, sicut Dei ministros, portantes signata Jesu in corpore vestro, et characterem militiæ ejus, in abstinentia et continentia, in castitate et sobrietate, in patientia et humilitate, et in omni sanctimonia et sanctificatione (*II Cor. vi*), ut omnes qui vos viderint, cognoscant ejus sitis, et compleatur sermo propheticus in vobis: *Vos sacerdotes Domini vocabimini, ministri Dei nostri (Isa. Lxi)*. Et iterum: *Omnes qui viderint eos, cognoscent illos; quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus (ibid.)*. Benedicite, sacerdotes Domini, Domino (*Dan. iii*); benedicite illi, qui benedixit vobis omni benedictione spirituali in cœlestibus, qui benedixit domui Aaron. Sanctificetur Deus in vobis, ut in vobis talis appareat, qualis est, sanctus et impollutus, et incontaminatus (*Hebr. vii*). Non blasphemetur nomen ejus propter vos; non vituperetur ministerium vestrum propter vos. Talis sit conversatio vestra in medio nationis prave et perverse, ut qui vos viderint, dicant: Vere isti sunt sacerdotes Domini, vere isti sunt ministri Dei nostri, vere isti sunt discipuli Jesu Christi, apostolorum vicarii; vere isti sunt semen, cui benedixit Dominus. Attendite dignitatem sacerdotii, quod vobis contraditum est conficiendum, dispensandum. Manus vestre, quibus tam venerabile sacrificium tractare datur, mundæ sint ab omni inquinamento sordidorum munerum, ne pars vestra sit cum iis, in quorum manibus iniquitates, *dextera eorum repleta est numeribus (Psal. xxv)*. Lotis manibus accedentes ad altare, accedite cum eo, qui ait: *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine (ibid.)*. Os vestrum mundum conservetur, ad gustandum quam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii*); ad percipiendam eucharistiam, panem scilicet vivum qui de cœlo descendit (*Joan. vi*). Non decet os sacerdotis perjurio pollui, non

A falso testimonio, non mendacio, non turpilloquio aut vaniloquio, non verbis scurrilibus, ad rem non pertinentibus fœdari, non opprobriis et detractionibus super inimicos dilatari. In ore sacerdotis sint gratiarum actiones, et vox laudis, orationes, postulationes et obsecrationes. Omnis sermo malus ex eo non procedat, sed sermo bonus, qui gratiam ædificationis præstet auditoribus, et fiat quod Dominus loquitur, dicens: *Laude mea infrenabo te, ne interjas (Isa. xlviii)*. Hinc quidam laude infrenatus, dicit: *Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii)*. Laude Dei infrenandum est os, ne per effrenatam loquendi licentiam ad inhonesta et turpia relaxetur. Immundum et commune non debet esse os, quod sacro convivio contingi debet. Fratres dilectissimi, firmissime teneamus et indubitanter credamus quod de hac sacra communione, ipsius Dei et sanctorum Patrum auctoritas nobis credendum præscribit. In hoc sacramento continetur virtus reparationis nostræ, pretium redemptionis nostræ; veritas occulta ad exercitium fidei nostræ, disciplina Christi repræsentatur ad exemplum vitæ nostræ. Unde cum hoc sacrificium Dominus institueret, et discipulis traderet, dixit: *Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xxii)*. Facite quod facio, offerite quod offero; sic vivite, ut ego doceo. Vivendi et moriendi formam hinc accipite, quam meo exemplo vobis trado. Efficit hoc sacramentum nobis, ut vivat Christus in nobis, et nos in ipso. Efficit in nobis ut, sicut mortuus est Christus pro nobis, ita et nos moriamur pro Christo. Quicumque autem moriuntur in Christo, aut pro Christo, cum pietate dormitionem, et optimam habent repositam gratiam (*II Machab. xii*). Gloria resurrectionis illius repromittitur et reservatur, cujus reparatio salutaris est hujus sacramenti digna perceptio, cujus virtute *reformabit Deus corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii)*. Quid dignum retribuemus Domino, pro tanta gratia nobis collata? Pro tanto honore quid recompensabimus ei? An ipse nos diligat, frustra quaeritur, qui in signum inextimabilis dilectionis, in se nobis præbet panem vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ. Justum est itaque, ut in quantum permittit humana infirmitas, digne et reverenter accipiamus tam præclarum donum Dei, tam eximium beneficium, ut custodiamus illud, sicut pupillam oculi; imo plusquam pupillam oculi, sicut vitam nostram, sicut spem et rem resurrectionis et gloriæ nostræ. Quidquid per negligentiam, contra reverentiam tanti sacramenti hactenus peccavimus, exactiore et propensiore diligentia in posterum emendemus; et damna prioris temporis, et anteactæ vitæ, honestiore proposito, et maturiore consilio compensemus, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

TRACTATUS SECUNDUS, DE CORRUPTIS MORIBUS CLERI ET POPULI.

Ecce quam periculosa sunt tempora nostra, quam corrupti et abominabiles facti filii hominum in studiis suis. Repleta est terra iniquitate : et, sicut in diebus Noe omnis caro corruerat viam suam (Gen. vi), ita et nunc. Et tunc antequam venirent aquæ diluvii super terram, in reprobis moribus hominum spirituale diluvium præcessit, et figurabatur in hominum culpa, qualis futura erat iudicii pœna. Inundaverunt enim torrentes iniquitatis ; et qui erant in diluvio aquarum multarum ad Deum non approximabant : propterea abyssi operuerunt eos, et descenderunt in profundum quasi lapis (Exod. xv). Et dum abyssus peccatorum invocaret abyssum iudiciorum Dei, et clamor introivit in aures Domini Dei Sabaoth, rupti sunt fontes abyssi magnæ, et cataractæ cæli apertæ sunt (Gen. vii), et delevit Dominus carnem de superficie terræ, posuitque arcum fœderis in nubibus, ut non ultra timeat sibi homo ab aquis diluvii, timeat tamen : arcum enim suum tetendit Deus, et paravit illum, dans metuentibus se signum, ut fugiant a facie arcus (Psal. lxx). In recordatione transacti iudicii, futuri terror immittitur, et cum ipso arcu, quem Deus in nubibus posuit, in variis coloribus apparet signum terroris ; iudicium aquæ et iudicium ignis. A iudicio aquæ nos absolvit ; sed terribilis est exspectatio iudicii, et ignis æmulatione, quæ consumptura est adversarios (Hebr. x). Ecce jam nunc in moribus hominum futuri iudicii figura præcessit. Ignis enim cupiditatis et libidinis et malignitatis accensus in medio populorum, et late depopulatur habitatores terræ, quasi jam vicina sit mundi conflagratio. Quæ, cum venerit, configurabitur pœna culpæ. Qualis enim nunc est culpa, talis erit et pœna. Vita enim malorum ignis est ; et pœna malorum ignis erit. Vita quoque justorum ignis est, et sic ignis erit gloria eorum. Ardent nunc iusti igne divini amoris : quem Dominus ignem venit mittere in terram, sed et quam vult ut ardeat ! (Luc. xii). Ignis enim est in Sion, et caminus ignis erit in Jerusalem (Isa. lxxxi). Ardebunt iusti in futuro, sed sicut seraphim ardebat et fulgebunt sicut sol in conspectu Domini, et lucebunt in splendoribus sanctorum. Hæc erit gloria eorum, qui sicut lucernæ lactentes et ardentes per charitatem, sibi intus ardent, et ad exemplum aliis foris lucent. Mali quoque in futuro ardebunt, sed dissimiliter : de quibus Propheta ad Dominum loquitur : *Pone eos ut libanum ignis in tempore vultus tui* (Psal. xx). Ardent jam nunc, de quibus dicitur : *Omnes adulterantes, quasi libanus corda eorum* (Ose. vii). Et de malis per Psalmistam dicitur : *Supercecidit ignis, et non viderunt solem* (Psal. lxxvii). Ignis nempe quo ardent, non illuminat, sed exæcat, in tantum ut solem vi-

dere non permittat. Unde et ipsi in novissimis præ angustia spiritus intra semet gementes, dicturi sunt : *Lumen justitiæ non illuxit nobis ; et sol intelligentiæ non ortus est nobis* (Sap. v). Signa quoque, quæ diem iudicii præventura sunt, præsentibus moribus nostris configurantur ; et qualia visibiliter futura sunt, talia spiritualiter in nobis jam apparent. Scriptum est : *Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem ; antequam veniat dies Domini magnus et terribilis* (Joel. ii). Quod in firmamento sunt sol et luna, hoc in Ecclesia Dei sunt ordo rectorum et vita subditorum ; ecclesiastica quoque auctoritas, et sæcularis potestas. Luna sole inferior est, et a se non lucet, sed a sole. Sic et vita subditorum inferior est, quam vita prælatorum, per quos accendi debent et illuminari. Ad eos quippe dictum est : *Vos estis lux mundi* (Matth. v). In iis autem rectoribus, qui ignorant et errant, qui cæci sunt, et duces cæcorum, sol convertitur in tenebras ; ideoque in vita subditorum luna convertitur in sanguinem ; in sanguinem videlicet corruptionis et crudelitatis. Ecce enim refrigescit charitas multorum, et abundat iniquitas. Ascendit sanguis de lacu usque ad frenos equorum (Apoc. xiv), usque ad rectores populorum, et sanguis sanguinem tetigit (Ose. iv). Non inveniunt laici in nobis quod debeant imitari ; inveniunt quod volunt persequi. Persequuntur nos calumniis, persequuntur injuriis, persequuntur nos damnis, declarationibus, opprobriis ; tandem persequuntur et gladiis. Nuper enim furor persequentium in capite nos vulneravit ; qui Christi Domini beatissimum Thomam præsulem nostrum, ob insignem ecclesiasticæ libertatis defensionem usque ad mortem persecuti sunt. Et si verum est, quod causa rei fama sparsit, et multorum conscientia metuit, vita nostra indisciplina tanti mali seminarium fuit, tantique odii fomitem ministravit. Non enim existimavit nos homo, sicut ministros Dei, et dispensatores mysteriorum Dei, sed iudicium Dei portabit, quicumque est ille. Indigni forte videbamur antiquis privilegiis, quæ per indulgentiam Romanorum pontificum, et antiquorum regum nobilium pro pace et libertate clericorum indulta sunt. Adsit reverentia vero, nos certe indigni eramus, secundum vitæ meritum omnino indigni eramus. Verumtamen in quocumque sacerdote sanctum est semper sacerdotale ministerium, et honorabile sacerdotii sacramentum.

Veniat nunc nobis in mentem illius temporis, quo Doeg Idumæus gladio percussit octoginta quinque sacerdotes vestitos ephod (I Reg. xxii). Rememoramini pristinos dies, et sanguinem Zachariæ filii Barachiz, qui occisus est inter templum et altare

(*Matth. xxiii.*) Habent et nostra tempora sacrilegæ crudelitatis nonnulla insignia ; sed multorum scelerum magnitudo unius operis comparatione absolvitur. Novit Deus, quanta malignatus est inimicus in sancto. Omnis nequitia nostri temporis, etsi multa nunc abundet, ab uno facto justificata est. Unum quidem factum est ; sed in uno facto multa sunt crimina. Artificiosa enim malignitas, et in suum exitum ingeniosa, ut perfectæ nequitix nihil deesset, totum negotium iniquitatis in extrema malitia consummavit. Si autem inordinata et indisciplina conversatio nostra huic tanto malo occasionem præstitisse probabili opinione putanda est, quid consilii superest, nisi ut clamemus ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri ? Miserator est enim, et multum misericors. Quid salubrius, quidve honestius, nisi ut vitam nostram ad ordinem revocemus et disciplinam, et in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, ut qui nos persequuntur, et detrectant de nobis, tanquam de malefactoribus, videntes bonam conversationem nostram, ædificentur et ipsi ex nostro exemplo ad pœnitentiam ? Si enim ipsum lumen tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt ? (*Matth. vi.*) Si nos ad hoc constituti in Ecclesia Dei, ut vita nostra aliis luceat in operibus bonis, adhuc in tenebrarum operibus ambulamus : quid mirum, si subditi nostri nescientes et non intelligentes in tenebris ambulant, cæci, et nostro exemplo magis excæcati ? Nonne sanguis eorum de manibus nostris requiretur ? Nonne beatissimus ille martyr, qui pro nobis animam suam posuit, deponet contra nos querimoniam ? Nonne vox sanguinis ejus de terra clamabit contra nos ; et ante tribunal districti judicis rei erimus omnes nos ? Nonne pro culpa nostra mortuus est ? Nonne per culpam nostram mortuus est ? Quæ si causam mortis non dedit, at occasionem præstitit. Si peccare perseveremus, sicut existimare licet, non erit hic amplius patronus ad justitiam, sed accusator vel testis ad vindictam, non intercessor ad veniam. In malis quæ justo judicio Dei patimur non est cui jure succenseamus, nisi nobismetipsis. Ipsi graviora meruimus, et nondum meritis nostris condigna sustinemus. Nobis merito imputandum est, et in periculum nostrum redundat, quod sæcularis potestas ecclesiastica judicia sibi vindicat, quod ecclesiastica auctoritate non regitur : quod consilio Ecclesiæ non utitur vel nititur, sed renititur : quod gladius

A Petri obtunditur, quod claves Petri non reputantur ; quod sacramenta Ecclesiæ contemnuntur, quod sanctum et terribile nomen Dei sub perjurii contemptu in vanum assumitur, quod sacrosanctis Ecclesiis debita reverentia non deferretur, quod ecclesiasticis personis debitus honor non exhibetur, quod sanctæ religionis honorabile nomen in contemptum adducitur. Hæc omnia, et in id genus plurima a nobis requirenda sunt, quia nostris peccatis imputanda sunt. Viæ enim nostræ et iniquitates nostræ fecerunt hæc nobis. Potens est autem Deus de manibus persequentium sponsam suam quam sibi zelat, cum voluerit, liberare. Ad modicum iratus est, ipsi vero adjuvimus in malum. Hoc agere videtur illa potestas, ut Ecclesiam habeat subjectam, ut sit et ipsa subjecta. Sed quid dicit Scriptura ? *Et erit, inquit, sicut somnium visionis nocturnæ multitudo gentium dimicantium contra Ariel (Isa. xxix).* Stupor et mirabilia facta sunt hodie super terram. Perverso enim ordine rerum luna supra solem exaltata est, et non stat in ordine suo. Sed quid dicit Scriptura ? *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo.* Elevetur sol, et revocetur in locum suum, redeat vita sacerdotum ad ordinem suum : sit ordinata, sit disciplinata ; et tunc stabit luna in ordine suo. Ex tunc erit vita subditorum ordinata et disciplinata ; suisque finibus contenta. Quid magis deceat ordinatos quam ordinate vivere ? Quanta enim abusio est, et rerum et nominum ; si qui ordinati dicuntur, inordinati inveniuntur ? Cum dicat propheta, luna stabit in ordine suo, significat lunam, quæ sole inferior est, ordinem habere. Nam et in vita subditorum ordo disciplinæ requiritur, quanto magis in vita rectorum ? Ad hos quippe pertinet omnia ordinate agere, et aliorum mores suo judicio ordinare. Thronus enim Dei sunt, in quibus Deus sedet, et judicia sua discernit : de quo throno Pater loquens de Filio, ait. *Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo (Psal. lxxxviii).* Et additur : *Et sicut luna perfecta in æternum (ibid.).* Hoc ordine consummabit Deus gloriam justorum. Thronus Dei in prælatis et perfectis erit sicut sol, luna longo splendidior, longe superior : et luna in subditis minusque aunc perfectis, tunc erit in æternum, sed perfecta in ordine suo. Ad quam gloriam nos perducatur, unumquemque in ordine suo, Deus, qui est super omnia benedictus in sæcula. Amen.